
 

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
Calle De la Prosa 104 - San Borja, Lima.Perú/ Central:(511) 224-7800 

www.indecopi.gob.pe 

"Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia" 

 

 
 
San Borja, 19 de Febrero de 2026 

 

RESOLUCION N° -2026-ECP/INDECOPI 

 

VISTOS:  

 

La Resolución N° 000113-2025-GEG/INDECOPI que aprueba el Reglamento 

Académico de la Escuela Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad 

Intelectual, la Resolución N° 000028-2025-PRE/INDECOPI que aprueba el Plan 

Estratégico Institucional (PEI) 2025-2030, el Procedimiento para la Planificación de 

Actividades Académicas (PE-ECP-03), el Informe Técnico N° 000003-2026-

ECP/INDECOPI de fecha 19 de febrero del 2026; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1033, Decreto Legislativo que aprueba la 

Ley de Organización y Funciones del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia 

y de la Protección de la Propiedad Intelectual – Indecopi, establece que este es un 

organismo público especializado con personería jurídica de derecho público interno que 

goza de autonomía funcional, técnica, económica, presupuestal y administrativa, 

adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros y que rige su funcionamiento de 

acuerdo con las disposiciones contenidas en la citada norma y en sus normas 

complementarias y reglamentarias; 

 

Que, de acuerdo al artículo 104 del Texto Integrado del Reglamento de Organización y 

Funciones del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la 

Propiedad Intelectual, aprobado mediante Resolución N° 000063-2021-

PRE/INDECOPI, la Escuela Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad 

Intelectual es un órgano de línea, responsable de la realización de las actividades 

conducentes a la formación y especialización de profesionales y el desarrollo de 

actividades de capacitación para el público en general, respecto de las distintas materias 

temáticas de competencia del Indecopi, así como a la formulación de lineamientos e 

implementación de políticas y estrategias de capacitación sobre dichas materias; 

 

Que, mediante Resolución N° 000028-2025-PRE/INDECOPI se aprueba el Plan 

Estratégico Institucional (PEI) 2025-2030, en el cual se estableció como objetivos 

estratégicos los siguientes: a) OEI.01. Mejorar la eficiencia de los mercados en beneficio 

de los Agentes Económicos, b) OEI.02. Impulsar la creación, y protección y defensa de 

la propiedad intelectual; a favor de personas naturales y jurídicas y c) OEI.03. Asegurar 

el empoderamiento sobre los derechos y obligaciones de los ciudadanos en materia de 

las relaciones de consumo; 

 

Que, en concordancia con los objetivos estratégicos antes mencionados se han 

establecido las siguientes acciones estratégicas institucionales: a) AEI 01.06: Desarrollo 

de capacidades para la promoción y uso de los mecanismos en materia de competencia, 

San Borja, 19 de febrero de 2026

RESOLUCION N° 000001-2026-ECP/INDECOPI

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
Calle De la Prosa 104 - San Borja, Lima.Perú/ Central:(511) 224-7800 

www.indecopi.gob.pe 

regulación de mercados y/o acreditación de la firma electrónica dirigidos a personas 

naturales o jurídicas, b) AEI 02.03: Desarrollo de capacidades para la promoción de los 

mecanismos para la protección de los derechos de propiedad intelectual dirigido a los 

principales agentes del ecosistema de Propiedad Intelectual y c) AEI 03.02: 

Fortalecimiento de capacidades sobre el cumplimiento de obligaciones en materia de 

consumidor de forma satisfactoria dirigida a proveedores y consumidores; 

 

Que, en atención a la consulta realizada a las unidades orgánicas del INDECOPI se han 

identificado las actividades académicas relacionadas a las materias vinculadas a la 

Protección del Consumidor, a la Fiscalización de la Competencias Desleal, a la Libre 

Competencia, a Dumping y Subsidios, a la Eliminación de Barreras Burocráticas, a los 

Procedimientos Concursales, a la Firma Electrónica y a la Propiedad Intelectual, así 

como a los objetivos estratégicos y a las acciones estratégicas institucionales, 

priorizándose aquellas que aportan al cumplimiento de metas estratégicas que se 

encuentran orientadas a la ciudadanía; 

 

Que, habiéndose identificado las necesidades académicas de las áreas, corresponde 

elaborar y aprobar el Plan Académico Anual 2026 de la Escuela Nacional de Defensa 

de la Competencia y de la Propiedad Intelectual en el cual se detallan las principales 

características de cada actividad académica, tales como: competencia, tipo de actividad, 

modalidad, lugar de capacitación, denominación de la actividad, público objetivo y mes 

de ejecución, el cual se encuentra en anexo adjunto y que forma parte de la presente 

resolución; 

 

De conformidad con lo dispuesto en el literal j) del artículo 105 del Texto Integrado del 

Reglamento de Organización y Funciones del Instituto Nacional de Defensa de la 

Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual, aprobado mediante 

Resolución N° 000063-2021-PRE/INDECOPI; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- APROBAR el Plan Académico Anual 2026 de la Escuela Nacional de 

Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual, el cual, en calidad de anexo, 

forma parte integral de la presente resolución. 

 

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web de la 

Escuela Nacional de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual 

(https://escuela.indecopi.gob.pe/). 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

Firmado digitalmente por 
 

FERNANDO LUCIO CIEZA PAREDES 
Director de la Escuela Nacional de Defensa de la Competencia y 

de la Propiedad Intelectual 
 

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

https://escuela.indecopi.gob.pe/


Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

1
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Del laboratorio al mercado: estrategias para la comercialización 

de activos de propiedad intelectual
Público en general Marzo

2
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Licenciamiento de tecnologías: fundamentos y gestión de activos 

de propiedad intelectual
Público en general Marzo

3
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Transferencia tecnológica: del conocimiento a la innovación con 

impacto
Público en general Marzo

4
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Valorización de tecnologías: métodos y decisiones estratégicas 

para su explotación
Público en general Marzo

5
Protección al 

Consumidor
DPC Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Consumidor informado, derechos y protección. Público en general Marzo

6
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Principales fundamentos sobre publicidad comercial Público en general Marzo

7
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Dominio público y derecho de autor: una oportunidad para 

los emprendimientos creativos

Emprendedores creativos, gestores culturales, 

estudiantes y público en general.
Marzo

8
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Rol de las asociaciones de consumidores en el sistema de 

alertas de consumo
Público en general Marzo

9
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Derecho de autor en las artesanías 

Artesanos, asociaciones culturales, 

emprendedores y público interesado.
Marzo

10
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Derecho de autor en las artes escénicas 

Artistas escénicos, productores culturales, 

estudiantes de artes.
Marzo

11
Protección al 

Consumidor
DPC Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso: Arbitraje de Consumo Público en general Abril

12
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Diseños Industriales Público en general Abril

13
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Búsqueda y Aprovechamiento de la Información de Patentes Público en general Abril

14
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Protección de Variedades Vegetales Público en general Abril

15
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Propiedad Intelectual para Emprendedores y Gestores de PYME Público en general Abril

16
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Redacción de Documentos Técnicos de Patentes Público en general Abril

17
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Gestión de Propiedad Intelectual en Universidades Público en general Abril

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

Página 1

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

18
Competencia 

Desleal
CCD Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Competencia desleal Público en general Abril

19
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Patentes Público en general Abril

20
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Seguridad de productos y el sistema de alertas de consumo Público en general Abril

21
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: "Aspectos generales del derecho de autor"

Público en general, estudiantes, docentes y 

emprendedores.
Abril

22
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Fundamentos de la publicidad comercial para 

emprendedores
Público en general Abril

23
Procedimiento 

Concursal
SCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Inicio de procedimientos concursales Público en general Abril

24
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: De la innovación a las patentes: ¿Cómo proteger tus 

invenciones paso a paso?
Público en general Abril

25
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Inicio de procedimiento concursal ordinario Público en general Abril

26
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Derechos de autor, marcas, patentes y diseños industriales: 

Cómo diferenciarlos y sacarles el máximo provecho
Público en general Abril

27
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor en la literatura / escritores "

Escritores, editores, estudiantes de literatura y 

público interesado.
Abril

28
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Comercialización de patentes: estrategias para llevar la 

tecnología al mercado
Público en general Abril

29
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Introducción al derecho de autor Público en general Mayo

30
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para gestores culturales Público en general Mayo

31
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para influencers Público en general Mayo

32
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para la toma de decisiones Público en general Mayo

33
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Legislación sobre la publicidad de promociones Público en general Mayo

34
Protección al 

Consumidor
DPC Conversatorio Presencial Auditorio Indecopi Conversatorio: Discriminación en las relaciones de consumo Público en general Mayo

Página 2

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

35
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Vigilancia tecnológica de patentes: búsqueda estratégica 

para la toma de decisiones
Público en general Mayo

36
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: "Conoce las excepciones que existen al Derecho de autor"

Docentes, estudiantes, bibliotecarios y público 

en general.
Mayo

37
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Patentes en la Era Digital: Invenciones Implementadas por 

Computador e Inteligencia Artificial
Público en general Mayo

38
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia “Derecho de autor en las redes sociales”

Creadores de contenido, community managers, 

influencers y público digital.
Mayo

39 Firma Digital DGI Conferencia
Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Efectos legales de las firmas electrónicas en Perú Público en general Mayo

40
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Aspectos relevantes del procedimiento de reconocimiento 

de créditos comerciales
Público en general Mayo

41
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Sistema de Arbitraje de Consumo Público en general Mayo

42
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Diseño industrial y marcas tridimensionales: Encuentra la 

protección ideal para tus creaciones
Público en general Mayo

43
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Transferencia tecnológica: vinculación academia-industria 

para el impacto
Público en general Mayo

44
Propiedad 

Intelectual
DSD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: ¿Cómo administrar una marca colectiva?

Agrupaciones de productores, artesanos y 

comerciantes titulares de marcas colectivas.
Mayo

45
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria editorial Público en general Junio

46
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual CursoMooc: Derecho de autor dirigido a la industria musical Público en general Junio

47
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria de videojuegos Público en general Junio

48
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria audiovisual Público en general Junio

49
Protección al 

Consumidor
DPC Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Consumidor informado, derechos y protección. Público en general Junio

50
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Fundamentos de la publicidad ambiental Público en general Junio

51
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Infracciones al derecho de autor"

Emprendedores, empresas, estudiantes de 

derecho y público en general.
Junio

Página 3

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

52
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Buenas prácticas contra la discriminación étnico-racial en el 

consumo
Público en general Junio

53
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia ¿Qué son los derechos conexos ?

Artistas intérpretes, productores, estudiantes y 

público interesado.
Junio

54
Procedimiento 

Concursal
SCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Procedimiento Concursal Preventivo Público en general Junio

55
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Seguridad de productos y el sistema de alertas de consumo Público en general Junio

56
Propiedad 

Intelectual
DSD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: ¿Cómo promover la conformación del consejo regulador de 

una denominación de origen o indicación geográfica peruana?

Actores clave en denominaciones de origen e 

indicaciones geográficas.
Junio

57
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Aspectos relevantes del procedimiento de reconocimiento 

de créditos laborales
Público en general Junio

58
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Fundamentos principales sobre actos de competencia 

desleal
Público en general Julio

59
Competencia 

Desleal
CCD Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Competencia desleal Público en general Julio

60
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Patentes Público en general Julio

61
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: "Cómo registrar tus obras" 

Autores, creadores, emprendedores y público en 

general.
Julio

62
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Acciones del Indecopi contra la discriminación en el 

consumo
Público en general Julio

63
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: "Inteligencia artificial y Derecho de autor"

Profesionales, estudiantes, desarrolladores y 

público interesado en tecnología y derecho.
Julio

64
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Mecanismo de impugnación de acuerdos de junta de 

acreedores
Público en general Julio

65
Barreras 

Burocráticas
CEB Congreso

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Congreso sobre la Eliminación de Barreras Burocráticas Público en general Julio

66
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor en el cine"

Cineastas, productores audiovisuales, 

estudiantes y público interesado.
Agosto

67
Barreras 

Burocráticas
SRB Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Conociendo el Programa de Eliminación Voluntaria de 

Barreras Burocráticas del Indecopi

Funcionarios y servidores civiles de las 

municipalidade provinciales del Perú
Agosto

68

Dumping, 

Subsidios y 

Barreras 

CDB Conferencia
Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: El ABC de las Barreras Comerciales No Arancelarias Público en general Agosto

Página 4

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

69
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Aspectos jurídicos sobre la discriminación publicitaria Público en general Agosto

70
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor en la fotografìa"

Fotógrafos profesionales y aficionados, 

estudiantes y creadores visuales.
Agosto

71
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Alcances de la Reestructuración Patrimonial Público en general Agosto

72
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor en los videojuegos"

Desarrolladores, diseñadores, estudiantes y 

emprendedores del sector digital.
Agosto

73
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Introducción al derecho de autor Público en general Septiembre

74
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para gestores culturales Público en general Septiembre

75
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para influencers Público en general Septiembre

76
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor para la toma de decisiones Público en general Septiembre

77
Protección al 

Consumidor
DPC Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Consumidor informado, derechos y protección. Público en general Septiembre

78
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor para creadores de comic e historietas "  

Ilustradores, guionistas, editores y estudiantes 

de artes gráficas.
Septiembre

79 Firma Digital DGI Conferencia
Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Fundamento lógico y legal de las firmas digitales Público en general Septiembre

80
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Protege tus invenciones: El camino para obtener tu patente Público en general Septiembre

81
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "derecho de autor y software"

Programadores, empresas tecnológicas, 

estudiantes y profesionales TI.
Septiembre

82
Procedimiento 

Concursal
SCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Impugnación de Junta de Acreedores Público en general Septiembre

83
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Violación de normas como acto que altera indebidamente 

la posición competitiva propia o ajena
Público en general Septiembre

84
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia:Seguridad de productos y el sistema de alertas de consumo Público en general Septiembre

85
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Materia patentable paso a paso: Identifica el potencial de 

tu innovación
Público en general Septiembre

Página 5

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

86
Barreras 

Burocráticas
SRB Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Conociendo el Programa de Eliminación Voluntaria de 

Barreras Burocráticas del Indecopi
Público en general Septiembre

87
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Procedimiento concursal preventivo Público en general Septiembre

88
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Bases de datos de patentes: Estrategias para realizar 

búsquedas efectivas
Público en general Septiembre

89
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Redacción de solicitudes de patentes: consejos prácticos Público en general Octubre

90
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Del laboratorio al mercado: estrategias para la comercialización 

de activos de propiedad intelectual
Público en general Octubre

91
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Licenciamiento de tecnologías: fundamentos y gestión de activos 

de propiedad intelectual
Público en general Octubre

92
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Transferencia tecnológica: del conocimiento a la innovación con 

impacto
Público en general Octubre

93
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual

Curso Mooc: Valorización de tecnologías: métodos y decisiones estratégicas 

para su explotación
Público en general Octubre

94
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Diseños Industriales Público en general Octubre

95
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Búsqueda y Aprovechamiento de la Información de Patentes Público en general Octubre

96
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Protección de Variedades Vegetales Público en general Octubre

97
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Propiedad Intelectual para Emprendedores y Gestores de PYME Público en general Octubre

98
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Redacción de Documentos Técnicos de Patentes Público en general Octubre

99
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Gestión de Propiedad Intelectual en Universidades Público en general Octubre

100
Competencia 

Desleal
CCD Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Competencia desleal Público en general Octubre

101
Propiedad 

Intelectual
DIN Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Patentes Público en general Octubre

102
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia " Derecho de autor en la música "

Músicos, compositores, productores y público 

interesado.
Octubre

Página 6

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



Nº COMPETENCIA
ÁREA DE 

APOYO

TIPO DE 

ACTIVIDAD
MODALIDAD

LUGAR DE 

CAPACITACIÓN
NOMBRE DE ACTIVIDAD PÚBLICO OBJETIVO MES

PLAN ACADÉMICO ANUAL 2026

ESCUELA NACIONAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA Y DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL

103
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Protección internacional: ¿Qué mecanismo elegir para 

patentar en el extranjero?
Público en general Octubre

104
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Día de la Promoción de la Leal Competencia Público en general Octubre

105
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Gastronomía y patentes: ¿qué debemos asegurar para su 

protección?
Público en general Octubre

106
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: "Derecho de autor para importadores" 

Importadores, empresas comerciales y 

operadores logísticos.
Octubre

107
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Procedimientos concursales de la Micro, Pequeña y 

Mediana empresa
Público en general Octubre

108
Protección al 

Consumidor
DPC Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Sistema de Arbitraje de Consumo Público en general Octubre

109
Propiedad 

Intelectual
DIN Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Patentes para un futuro sostenible: Innovación en 

tecnologías verdes
Público en general Octubre

110
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria editorial Público en general Noviembre

111
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual CursoMooc: Derecho de autor dirigido a la industria musical Público en general Noviembre

112
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria de videojuegos Público en general Noviembre

113
Propiedad 

Intelectual
DDA Curso

Virtual 

Asincrónico
Campus Virtual Curso Mooc: Derecho de autor dirigido a la industria audiovisual Público en general Noviembre

114
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia "Derecho de autor en las tesis universitarias"  

Estudiantes universitarios, docentes e 

investigadores.
Noviembre

115
Procedimiento 

Concursal
CCO Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom Videoconferencia: Procedimiento concursal transfronterizo Público en general Noviembre

116
Competencia 

Desleal
CCD Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Deal competencia como herramienta para la generación de 

confianza en el mercado
Público en general Noviembre

117
Propiedad 

Intelectual
DDA Conferencia

Virtual 

Sincrónico
Plataforma Zoom

Videoconferencia: Derecho de autor para creadores de contenido e 

influencers 

Influencers, youtubers, streamers, creadores de 

contenido y público digital.
Noviembre

  * Las actividades académicas programadas podrán ser actualizadas, modificadas o retiradas del plan durante el año 2026, en función de las necesidades institucionales.

** Las fechas y horarios de las actividades académicas se publicaran quincenalmente en la página web de la Escuela (https://escuela.indecopi.gob.pe/).

Página 7

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

Firmado digitalmente por VERA LA
TORRE Jose Luis FAU 20133840533
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 19.02.2026 14:05:57-0500


